CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORit
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos Três Poderes s/n° — CEP: 86870-000 eamaraivn(dhotmad.com

EDITAL DE CONVOCAÇÀO N° 26/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná,

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 45, inciso II da

Lei Orgânica do Município, e em comum acordo com os demais edis.

CONVOCA:

Os Nobres Edis para 2 (duas) Sessões Extraordinárias a realizar-se no dia 26 de setembro de

2025, as 19h para apreciação da seguinte matéria:

1 — Emenda Aglutinativa n° 01/2025, súmula: Altera e Acrescenta dispositivos do Projeto de Lei
n° 63/2025 do Poder Executivo, para fins de adequação da norma legislativa. Autor: Nando Dorta.
(1° e 2° discussão e votação).
2 — Projeto de Lei do Executivo n° 63/2025, súmula: Dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Ivaiporã. Estado do Paraná e dá outras providências. Autor: Luiz Carlos Gil. (1° e 2°
discussão e votação).
3 — Emenda Aglutinativa n° 02/2025, súmula: Altera e Acrescenta dispositivos do Projeto de Lei
n° 64/2025 do Poder Executivo, para fins de adequação da norma legislativa. Autor: Nando Dorta.
(1° e 2° discussão e votação).
4— Projeto de Lei do Executivo n° 64/2025, súmula: Dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração
da Lei Orçamentária do Município de Ivaiporã, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de
2026, e dá outras providências. Autor: Luiz Carlos Gil. (1° e 2° discussão e votação).
5 — Projeto de Lei do Executivo n° 75/2025, súmula: Abre um Crédito Adicional Especial e dá
outras providências. Trata-se de Crédito Adicional Especial para atender as solicitações das
Secretarias Municipais de Indústria e Comércio e a de Esporte e Lazer, para abertura de dotação
de recursos recebidos por meio da Emenda Impositiva do Deputado Federal Sérgio Souza para o
parque de exposições e do Deputado Federal Paulo Litro para construção de um ginásio de esportes.
Autor: Luiz Carlos Gil. (1° e 2° discussão e votação).
6— Projeto de Lei do Executivo n° 76/2025, súmula: Autoriza a doação definitiva do imóvel que
especifica à empresa EDSON T. BOSCARDIM MADEIRAS, e dá outras providências. Autor:
Luiz Carlos Gil. (1° e 2° discussão e votação).
7 — Projeto de Lei do Executivo n° 77/2025, súmula: Acrescenta dispositivo ao artigo 17 da Lei
Municipal n° 3.856/2023, que reestrutura o funcionamento do Serviço de Inspeção Sanitária e
Industrial de Produtos de Origem Animal no Município de Ivaiporã/PR e dá outras providências.
Autor: Luiz Carlos Gil. (1° e 2° discussão e votação).
8 — Projeto de Lei do Legislativo n° 18/2025, súmula: Dispõe sobre a denominação de estradas
rurais do Município de Ivaiporã, Estado do Paraná, conferindo as seguintes designações: Rodovia
Municipal Lázaro Bueno à estrada rural do Contraforte n° 9, Gleba Pindauva, Secção "C", 4a Parte;
Estrada Vereador Pedro Goedert ao trecho que liga a Rodovia Municipal Lázaro Bueno ao Bairro
Pindauva dos Goedert e Estrada Osmundo Christen à estrada que liga o Bairro Pindauva dos
Goedert à Rodovia PR-466, em frente ao Distrito do Alto Porã, no Município de Ivaiporã, Estado

-1 to 'tipp K.ulcamp ` WII/Y1/67 	Rodri2o 	ro Maia dos
4,4  tos

40,1" o  r ,t

eci Rodrigues Dias
vere dor

Rodrigues Dorta
reador

erso 	va Bertotti
vereador

Fernan

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos Três Poderes s/n° — CEP: 86870-000 eamaraiNy'dhotmail.com

do Paraná, e dá outras providências. Autor: Ilson Donizete Gagliano e Emerson da Silva Bertotti.
(1° e 2° discussão e votação).
9 — Projeto de Decreto Legislativo n° 12/2025, súmula: Concede Título de Cidadão Honorário
de Ivaiporã, Estado do Paraná ao Senhor LUIZ CARLOS GIL e dá outras providências. Autor:
todos os vereadores. (1° e única discussão e votação).
10 — Projeto de Decreto Legislativo n° 13/2025, súmula: Autoriza a concessão de licença ao
Prefeito Municipal, Sr. Luiz Carlos Gil e dá outras providências. Autor: Mesa Diretora. (1° e única
discussão e votação).
11 — Requerimento n° 21/2025, súmula: Moção de Apoio para a disponibilização e expansão de
atendimentos especializados em oncologia na região do Vale do Ivaí. Esta iniciativa ressoa
profundamente com as legítimas reivindicações da comunidade regional, conforme amplamente
demonstrado pela mobilização de entidades como o Rotary Club de Ivaiporã e o grupo "FLOR de
LOTUS". Autor: Todos os vereadores. (1° e única discussão e votação).
Uso da Palavra.
12 — Entrega de Moção de Aplausos: a Sra. Gisonete Ferreira da Silva Souza, produtora rural de
Bicho da Seda em nosso Município, cujo talento, dedicação e comprometimento lhe garantiram a
50 colocação no 1° Concurso Estadual Seda Paraná.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

4
ergis de Oliveira

vereador

ae,(AAUd2if{,Ca0 (3/i/t
Alex Sandro p` Gerem as 	Levi lzalino S

da Foi eca
vereador v ereador

uindt

3/Ymormhy

	00000001
	00000002